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Realizując Uchwałę Rady Powiatu Nr XXVIII/381/2009 z dnia 22 grudnia 2009 r.  

w sprawie zatwierdzenia Planu Pracy Rady Powiatu Raciborskiego na 2010 r., przedkładamy 

na marcową Sesja Rady Powiatu informację dotyczącą bezpieczeństwa mieszkańców powiatu 

raciborskiego.  

 Przed samorządami, strażami, inspekcjami oraz instytucjami odpowiedzialnymi za 

bezpieczeństwo publiczne pojawiają się wyzwania i zadania związane z bezpieczeństwem   

i licznymi przemianami zachodzącymi w życiu społecznym. Wśród nich ważną rolę 

odgrywają zadania ustawowe nałożone na poszczególne służby, inspekcje i straże.  

Przedłożone opracowanie jak co roku zawiera informację zbiorczą (wnioski) o stanie 

bezpieczeństwa na obszarze powiatu raciborskiego opracowaną na podstawie złożonych 

sprawozdań przez szefów służb, inspekcji i straży powiatowych poszerzone o sprawozdania 

innych instytucji na obszarze powiatu w następujących blokach tematycznych 
1
: 

 

I. Bezpieczeństwo mieszkańców powiatu – bezpieczeństwo publiczne.  

Informacja Komendy Powiatowej Policji, Straży Granicznej. 

 

II. Bezpieczeństwo przeciwpożarowe i przeciwpowodziowe – sprawozdanie 

Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej oraz Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych – 

Biura Terenowe Racibórz. 

 

III. Bezpieczeństwo epidemiczne oraz weterynaryjne – sprawozdanie Powiatowego 

Lekarza Weterynarii oraz Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Raciborzu. 

 

IV. Działalność służb, inspekcji i straży na rzecz poprawy bezpieczeństwa  

w powiecie raciborskim. Podsumowanie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Sprawozdania z realizacji zadań służb, inspekcji i straży stanowią załącznik do niniejszego opracowania. 
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I. Bezpieczeństwo mieszkańców powiatu – bezpieczeństwo publiczne. Informacja 

Komendy Powiatowej Policji, Śląskiego Oddziału Straży Granicznej. 

 

Z informacji uzyskanych od powyższych służb wnioski przedstawiają się następująco: 

1. Na terenie powiatu raciborskiego w 2009 r. stwierdzonych zostało ogółem 2498 

przestępstw, z których 1783 to przestępstwa o charakterze kryminalnym. Wykrywalność 

przestępstw w omawianym okresie kształtowała się na poziomie 67,2%, a w przypadku 

przestępstw kryminalnych na poziomie 54,7%. Uzyskany wskaźnik dynamiki 

przestępczości wyniósł poniżej 100 %. Taki stan rzeczy pozwala stwierdzić, że powiat 

raciborski należy do bezpieczniejszych w województwie śląskim, a podejmowane 

działania prewencyjne odnoszą oczekiwany skutek.  

Nie mniej istnieją zagrożenia dla mieszkańców powiatu o dużym stopniu dokuczliwości. 

Należą do nich m.in.: kradzieże rowerów, torebek, tablic rejestracyjnych, kołpaków, 

telefonów komórkowych, kradzieże kieszonkowe, włamania do piwnic. Do drobnej 

przestępczości i zarazem mającej duże znaczenie dla poczucia bezpieczeństwa 

mieszkańców powiatu zliczyć należy również liczne wykroczenia których odnotowano 

14 251, z tego ponad połowa to wykroczenia drogowe. 

W 2009 r. na obszarze działania tut. Komendy zaistniało ogółem 1080 zdarzeń 

drogowych, co stanowi zwiększenie liczby zdarzeń w stosunku do roku 2008 w którym 

liczba ta wynosiła 1021. W przypadku wypadków drogowych, liczba zmalała ze 103  

w roku 2008 do 94 w roku 2009. Natomiast ilość kolizji drogowych wzrosła. Główne 

przyczyny zdarzeń drogowych to: nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu, niezachowanie 

bezpiecznej odległości miedzy pojazdami, nadmierna prędkość. 

 

2. Śląski Oddział Straży Granicznej realizuje ustawowe zadania na terenie powiatu 

raciborskiego w oparciu o ustawy: o cudzoziemcach, o udzielaniu cudzoziemcom ochrony 

na terytorium RP, o transporcie drogowym, prawo o ruchu drogowym oraz przepisów 

dotyczących przemieszczania odpadów, przewozu materiałów niebezpiecznych oraz 

innych przepisów. Zadania realizowano poprzez organizowanie i prowadzenie działań 

rozpoznawczych i kontrolnych w zakresie: 

- legalności pobytu cudzoziemców na terytorium RP; 

- legalności zatrudnienia cudzoziemców na terytorium RP; 

- międzynarodowego transportu drogowego w tym kontroli przewozu odpadów, 

materiałów niebezpiecznych, czasu pracy kierowców; 
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- ujawniania przemytu alkoholu i papierosów bez znaków polskiej akcyzy skarbowej; 

- kontroli ruchu drogowego, w tym wspólnie z Policją w zakresie kontroli prędkości, 

kontroli trzeźwości kierujących oraz kontroli autokarów przewożących młodzież. 

W 2009 roku na szlakach komunikacyjnych będących miejscem realizacji zadań 

wystawiono 160 patroli drogowych. Skontrolowano 1010 pojazdów osobowych, 492 

pojazdy ciężarowe i 18 autokarów.  

Dokonane przez funkcjonariuszy zatrzymania i ujęcia sprawców przestępstw 

dotyczyły m.in.: wykroczeń drogowych, prowadzenia pojazdu pod wpływem alkoholu, 

przemytu wyrobów alkoholowych i tytoniowych, braku dokumentów uprawniających do 

przekraczania granicy; za naruszenie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy. 

 Funkcjonariusze Śląskiego Oddziału SG w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa  

i porządku prawnego na terenie powiatu raciborskiego współdziałali z organami Policji, 

Służby Celnej, Inspekcji Transportu Drogowego i Służby Ochrony Kolei. Systemetycznie 

organizowane były również wspólne patrole polsko-czeskie. 

Wnioski: Stan bezpieczeństwa w powiecie raciborskim w zakresie bezpieczeństwa 

publicznego określić można jako zadawalający. Statystyki policyjne, prokuratorskie czy 

sądowe pokazują obraz przestępczości ujawnionej. Tym samym reakcja organów ścigania 

jest bardziej sprecyzowana i ukierunkowana w stronę zwalczania określonych zachowań 

przestępnych.  
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II. Bezpieczeństwo przeciwpożarowe i przeciwpowodziowe
2
 – informacja Komendy 

Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej oraz Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych  

w Raciborzu. 

 

1. Zagrożenia z punktu widzenia Państwowej Straży Pożarnej można podzielić na 

zagrożenia pożarowe, powodziowe, zagrożenia w transporcie drogowym i kolejowym 

oraz ekologiczne. W powiecie raciborskim występują typowe zagrożenia pożarowe 

obszarów miejskich (Gminy – budynki gospodarcze, murowane, osiedla) oraz leśnych  

(m. Kuźnia Raciborska gdzie lasy są zaliczane do I kategorii zagrożenia pożarowego).  

 

Działania ratownicze Państwowej Straży Pożarnej w latach 2008-2009 (powiat 

raciborski) przedstawia tabela. 

Rok Pożary  

(ilość) 

Miejscowe zagrożenia 

(ilość) 

Alarmy fałszywe 

(ilość) 

2008 326 664 42 

2009 365 696 47 

  

 

Do najgroźniejszych zdarzeń w minionym roku doszło m.in.: w Pawłowie (pożar 

poszycia dachowego), Raciborzu (pożar dachu hali remontowej) oraz pożaru 

samochodu osobowego na stacji LPG, w Żerdzinach, gdzie doszło do groźnego 

wypadku drogowego. W roku 2009 przedstawiciele KPPSP Racibórz przeprowadzili 

kontrole stanu zabezpieczenia przeciwpożarowego 70 obiektów użyteczności 

publicznej, placówek oświatowych, obiektów admistracyjno-biurowych. 

Skontrolowano również 13 stacji paliw i gazu płynnego. Ponadto przeprowadzano 

inne kontrole wynikające z przepisów szczególnych.  

2. Z informacji uzyskanych od Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych oraz 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Raciborzu w zakresie ochrony 

przeciwpowodziowej wnioski z prac bieżących są następujące: stan obwałowań na 

obszarze powiatu jest dobry. Pompownie wałowe sprawne technicznie. W związku  

                                                 
2
 Zabezpieczenie przeciwpożarowe oraz przeciwpowodziowe powiatu raciborskiego będzie tematem wiodącym 

Sesji Rady Powiatu Raciborskiego w miesiącu sierpniu b.r. 
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z wykonaniem w ostatnich latach prac remontowych budowli regulacyjnych odcinka 

rzeki Odry oraz prac modernizacyjnych koryta Kanału Ulga w Raciborzu ich stan jest 

dobry. Na bieżąco prowadzona jest konserwacja koryt i urządzeń wodnych  

w niezbędnym zakresie. Problemem pozostaje realizacja obwałowania na terenie 

prawego brzegu rzeki Odry w miejscowości Turze-Ruda w gminie Kuźnia Raciborska 

z uwagi na brak zgody ze strony właścicieli na zajęcie gruntu na wykonanie wału 

przeciwpowodziowego.  

Obecnie są planowane lub są w trakcie realizacji zadania inwestycyjne wśród których 

na uwagę zasługują m.in.: rozpoczęcie robót przygotowawczych na lewostronnym 

obwałowaniu rzeki Odry w miejscowości Grzegorzowice – Lasaki w Gminie Rudnik 

których zakończenie przewidziano na rok 2011; rozpoczęcie prac przy budowie 

zbiornika suchego w Krzanowicach (potok Biała Woda), którego zakończenie również 

planuje się na rok 2011.  

Wnioski: Zagrożenia powodziowe czy pożarowe są trudne do przewidzenia. Na 

ochronę przeciwpożarową oraz przeciwpowodziową składa się szereg czynników 

wśród których najważniejsze to: nakłady inwestycyjne, działalność rozpoznawczo-

kontrolna,  działania profilaktyczne, doskonalenie procedur, wyposażenie magazynów 

i jednostek mobilnych oraz reagowanie na występujące zagrożenia. Szczegółowa 

analiza zabezpieczenia przeciwpożarowego oraz przeciwpowodziowego zostanie 

przedstawiona na Sesji Rady Powiatu w miesiącu sierpniu br. 
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III. Bezpieczeństwo epidemiczne oraz weterynaryjne – sprawozdanie Powiatowego  

Lekarza Weterynarii oraz Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Raciborzu. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Raciborzu podejmował w roku ubiegłym 

wszelkie przewidziane prawem działania mające na celu  ograniczenie skali 

potencjalnych zagrożeń dla zdrowia oraz życia mieszkańców powiatu raciborskiego, 

zwłaszcza w zakresie: 

- monitorowania sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych, zatruć oraz innych 

zdarzeń zdrowotnych, 

- sprawowania nadzoru nad realizacją Programu Szczepień Ochronnych przez personel 

punktów szczepień, 

- egzekwowania istniejących przepisów sanitarnych w placówkach medycznych  

i niemedycznych w celu ograniczenia ryzyka zakażeń wirusowych szerzących się drogą 

naruszenia ciągłości tkanek, 

- sprawowania bieżącego nadzoru sanitarnego nad placówkami zaopatrującymi ludność  

w wodę, produkującymi żywność, zakładami pracy, zakładami nauczania i wychowania, 

placówkami służby zdrowia, obiektami użyteczności publicznej itp., 

- sprawowania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego nad przedsięwzięciami 

inwestycyjnymi. 

Liczba zachorowań na poszczególne choroby zakaźne w roku 2009 oraz latach 

poprzednich znajduje się w tabelach porównawczych sprawozdania Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Raciborzu (s. 5 i 7 sprawozdania).  

W 2009 r. na uwagę zasługuje fakt wzrostu i to prawie dwukrotnie (w stosunku do 2008) 

zachorowań na grypę. 

W ostatnich latach obserwowało się spadek zapadalności na większość chorób 

zakaźnych, jednak nie zmienia to faktu, że niektóre choroby nadal stanowią poważny 

problem zdrowotny i epidemiologiczny, zwłaszcza choroby nowo pojawiające się lub 

nawracające.  

Jakość wody. W roku 2009 przeprowadzono 21 kontroli mających na celu ocenę stanu 

sanitaro-technicznego ujęć i urządzeń wodociągowych oraz 161 kontroli laboratoryjnej 

jakości wody do spożycia. Zakres badań laboratoryjnych wykonywanych przez inspekcję 

sanitarną ulega nadal rozszerzeniu i w chwili obecnej obejmuje oznaczenie 5 parametrów 

mikrobiologicznych i maksymalnie 70 fizykochemicznych.  

W roku 2009 stwierdzano okresowo niewłaściwą jakość wody w m.in.: wodociągu 

Kuźnia Raciborska, Racibórz, Borucin, Nędza, Maków, Samborowice, Rudnik, 
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Pogrzebień-Kornowac, Rzuchów, Kobyla-Łańce.  

Wyniki nadzoru nad jakością wody do spożycia wskazują, że w chwili obecnej wszystkie 

stacje produkujące wodę dostarczają do systemów wodociągowych wodę w właściwej 

jakości z wyjątkiem wodociągu w Kuźni Raciborskiej. Wodociąg ten w produkowanej 

wodzie okresowo może zawierać ponadnormatywne stężenie niklu. Jednak w opinii 

Państwowego Zakładu Higieny przekroczenie to nie powinno powodować negatywnych 

skutków zdrowotnych a przedsiębiorstwo opracowało program naprawczy.  

Powietrze atmosferyczne. W 2009 r. w powiecie raciborskim kontynuowane były badania 

powietrza atmosferycznego na jednym stanowisku pomiarowym w Raciborzu 

Studziennej na terenie IMGW. Z otrzymanych danych wynika, że stężenie średnie PM10 

-  pyłu zawieszonego w 2009 roku było wyższe w porównaniu z latami 2007 i 2008. 

Zawartość metali ciężkich w 2009 roku głównie ołowiu, kadmu, miedzi, chromu, 

manganu, niklu, arsenu nie przekraczały dopuszczalnego poziomu  rocznego i były niższe 

niż w porównywalnych latach 2007 i 2008 . 

 Powiatowy Inspektor Weterynarii poinformował, iż w 2009 r. Powiatowy Inspektorat 

Weterynarii w Raciborzu realizował ustawowe zadania w następujących zakresach: 

1. higiena środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego,  

2. ochrona zdrowia zwierząt,   

3. higiena pasz,  

4. ochrona zwierząt,  

5. identyfikacja i rejestracja zwierząt. 

W zakresie ww. zadań w roku 2009 przeprowadzano 254 kontrole w podmiotach 

objętych nadzorem oraz przebadano w nadzorowanych zakładach blisko 82 tyś. szt. 

sztuk: bydła, trzody chlewnej, kurcząt rzeźnych, innych zwierząt.  

Kierunkowe badania dotyczyły m.in.: enzootycznej białaczki bydła, brucelozy bydła, 

gruźlicy bydła, BSE, choroby aujeszkiego, choroby niebieskiego języka u owiec. 

Wnioski: 

Z punktu widzenia zabezpieczenia sanitarnego oraz weterynaryjnego powiat raciborski 

należy do względnie bezpiecznych jednak z punktu widzenia Inspekcji sanitarnej wskazać 

należy na konieczność podejmowania działań mających na celu m.in.: poprawę stanu 

sanitarno-technicznego obiektów nauczania i wychowania, dalszą poprawę warunków 

infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego i umożliwienia dzieciom  

i młodzieży korzystania z natrysków po zajęciach wychowania fizycznego, poprawę 

umeblowania izb lekcyjnych poprzez wyposażenie ich w ergonomiczne stoliki i krzesła 
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certyfikowane, dalsze upowszechnianie żywienia i dożywiania dzieci i młodzieży 

szkolnej, konieczności budowy i modernizacji szaletów publicznych miasta, poprawy  

w zakresie przestrzegania zasad i przepisów higieny pracy i warunków środowiska pracy. 
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IV. Działalność służb, inspekcji i straży na rzecz poprawy bezpieczeństwa  

w powiecie raciborskim. Podsumowanie. 

 

Podsumowując należy wspomnieć o inicjatywach podejmowanych przez służby, 

inspekcje i straże w zakresie zapewnienia a przede wszystkim poprawy stanu 

bezpieczeństwa mieszkańców powiatu raciborskiego. 

 Uchwałą Rady Powiatu Raciborskiego Nr XXXV/249/08 z dnia 25 listopada 2008 r. 

wprowadzono w życie powiatowy program zapobiegania przestępczości oraz ochrony 

bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2009-2010. Do programu 

włączono takie instytucje z obszaru powiatu raciborskiego jak: Komenda Powiatowa 

Policji w Raciborzu, Prokuratura Rejonowa w Raciborzu, Szkoły, Komisję 

Bezpieczeństwa i Porządku działającą przy Staroście Raciborskim. Założenia programu są 

w trakcie realizacji. Wyciągając wnioski z roku ubiegłego w miesiącu styczniu bieżącego 

roku z inicjatywy Komendy Powiatowej Policji w Raciborzu zainicjowano Kampanię 

społeczną pn. „Stop wandalizmowi na terenie powiatu raciborskiego”, której celem jest 

eliminacja uciążliwych dla lokalnej społeczności aktów drobnego i średniego wandalizmu. 

W akcję włączyło się wiele podmiotów głównie z terenu miasta Raciborza, którego 

problem ten dotyczy przede wszystkim. Koordynacją kampanii zajmuje się Komenda 

Powiatowa Policji w Raciborzu.  

 Obowiązującą regułą mającą swoje umocowanie w ustawie z dnia 26 kwietnia 2007 r. 

o zarządzaniu kryzysowym stało się organizowanie cyklicznych ćwiczeń praktycznych  

w zakresie zarządzania kryzysowego oraz ochrony ludności przez jednostki samorządu 

terytorialnego, służby inspekcje i straże. W roku 2009 na obszarze powiatu raciborskiego 

odbyły się 2 przedsięwzięcia o randzie wojewódzkiej tzn. ćwiczenia obronne pk. „Górny 

Śląsk 2009” (15-17 czerwca) oraz ćwiczenia przeciwpowodziowe pk. „Wodnik”  

(15-17 września). Obydwa przedsięwzięcia były poprzedzone półrocznymi 

przygotowaniami. 

 W styczniu b.r. przekazano gminom powiatu raciborskiego oraz właściwym 

instytucjom na obszarze powiatu ulotki dotyczące psychologicznej interwencji kryzysowej 

opracowane przez Sekcję Psychologów Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. 

Niezależnie od wspólnych przedsięwzięć na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców 

powiatu, poszczególne służby, inspekcje i straże podejmują doraźne akcje na obszarze 

powiatu wynikające ze swojej właściwości i kompetencji. Przykładem mogą być wspólnie 

organizowane doraźne akcje tj. „Bezpieczny weekend”, „Niechronieni uczestnicy ruchu 
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drogowego”, „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczna droga do szkoły”. 

W wielu przypadkach dotyczy to najmłodszych poprzez prowadzenie spotkań i prelekcji 

na tematy związane z  bezpiecznymi zachowaniami. 

 

Kierownik Powiatowego      Starosta  

Centrum Zarządzania Kryzysowego 

w Raciborzu 

Krzysztof Szydłowski      Adam Hajduk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowano na podstawie sprawozdań, które złożyły następujące służby: 

Komenda Powiatowa Policji w Raciborzu, Komenda Powiatowa Państwowej Straży 

Pożarnej w Raciborzu, Śląski Oddział Straży Granicznej, Regionalny Zarząd Gospodarki 

Wodnej w Raciborzu, Śląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Raciborzu, 

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Raciborzu, Powiatowy Inspektor Sanitarny  

w Raciborzu. 
 

         Przewodniczący Rady 

         Norbert Mika 


